
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…

CHCEME BÝT
ZDRAVÝM A UDRŽITELNÝM
MĚSTEM

– BUDOUCNOST
ŘEŠÍME SPOLEČNĚ

HALÓ, MÁTE CHVILKU?

POTŘEBUJEME VAŠI POMOC
A MÍSTNÍ ZNALOST!

Zamyslete se i  vy, co je pro člověka důležité, aby se 
mu dobře žilo a diskutujme společně, jak lze potřeby 
směřující ke kvalitnímu životu zajistit na všech místech 
planety. Zlepšení životních podmínek
je naším společným zájmem. Nepřízeň osudu totiž 
může dopadnout na každého z nás.

„Porozumět si neznamená přizpůsobit se jedni druhým, 
ale pochopit navzájem svou identitu.“
„Lhostejnost k druhým a lhostejnost k osudu celku je 
přesně tím, co otevírá dveře zlu.“
 Havel Václav

CÍLEM
MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU
ZDRAVÉ MĚSTO
je podpořit na úrovni měst, obcí a regionů prosazová-
ní hodnot, kterými je zdraví, udržitelný rozvoj a kva-
lita života. Místní Agenda 21 je mezinárodní program 
zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní úrovni. 
Cílem je vytváření procesů, které příznivě ovlivní kva-
litu života současných obyvatel, ale i dalších generací, 
to vše ve spolupráci s veřejností. 
 www.ZdravaMesta.cz/ma21

 

V letech 2010–2012 vznikla Metodika, která je 
zaměřena na posuzování udržitelného rozvoje měst 
v ČR, zejména v souvislosti s realizací metody MA21. 
Hodnocení probíhá v 10ti oblastech rozvoje města, 
v souladu s mezinárodními Aalborskými závazky. Vý-
sledkem je tzv. Audit udržitelného rozvoje města. 

Objektivitu Auditu zajišťuje oponentní tým ex-
pertů na národní úrovni, kteří předkládají svá stanovis-
ka pracovní skupině místní Agendy 21. Ta pracuje pod 
Radou vlády pro udržitelný rozvoj. Některá z nich jsou 
poté zakotvena ve strategických a koncepčních doku-
mentech města. 

Městu Chrudim se podařilo naplnit náročná kri-
téria auditu udržitelného rozvoje už v roce 2013 a jako 
první město v České republice získalo nejvyšší kate-
gorii »A«. Expertní audit i sebehodnocení probíhá dle 
metodiky v tříletém cyklu. Proto i v roce 2016 proběhlo 
nové sebehodnocení města. 

CHCEME
PRO NAŠE MĚSTO
JEN TO NEJLEPŠÍ PO

RO
ZU

M
ĚN

Í 
 S

PO
LU

PRÁCE  BUDOUCNOST

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…



BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC 
CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ 

A  KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍD-A  KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍD-A  KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍD-
LO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  LO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  LO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  

OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU 
• KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENER-• KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENER-• KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENER-
GIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • GIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • GIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • 
ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • 
RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮD-RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮD-RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮD-
NÍHO FONDU…NÍHO FONDU…

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • 
KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE KONEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE 

• ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRA-• ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRA-• ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRA-
VÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLA-VÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLA-VÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLA-

CE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…CE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KO-BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KO-BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KO-BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KO-

NEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRA-NEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRA-NEC CHUDOBY • DOSTUPNÉ A  ČISTÉ ENERGIE • ZDRA-
VÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ 

VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉ-VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉ-VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE •  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉ-
HO PŮDNÍHO FONDU…HO PŮDNÍHO FONDU…

UDRŽITELNÉ MĚSTO

… je to, které systémově naplňuje příslušné standardy 
a požadavky, zodpovědně řeší, přináší vlastní inspirace 
i se samo zdokonaluje ve všech těchto oblastech…
 

1. správa věcí veřejných a územní rozvoj
2. životní prostředí
3. udržitelná spotřeba a výroba
4. doprava a mobilita
5. zdraví
6. místní ekonomika
7. vzdělávání a výchova
8. kultura a místní tradice
9.  sociální prostředí
10. globální odpovědnost

… UDRŽITELNÉ MĚSTO POUŽÍVÁ 

metodu místní Agenda 21 (MA21), kterou doporučuje 
a  rozvíjí Národní síť Zdravých měst ČR ve  spolupráci 
s ministerstvy a mnoha odbornými partnery.

Na základě výsledků auditů lze konstatovat, že se na-
šemu městu pomocí místní Agendy 21 daří udržovat 
nebo zlepšovat současný stav v  jednotlivých oblas-
tech rozvoje i pro budoucí generace. 

PROČ PODSTOUPILO
MĚSTO CHRUDIM AUDIT

UDRŽITELNÉHO ROZVOJE? 

  získali jsme expertní odborný pohled na rozvoj města
  získali jsme soubor doporučení pro zlepšení kvality 

života ve městě 
  máme stanovenou vizi, ke které chceme směřovat
 dlouhodobě směřujeme k „udržitelnému městu“

www.chrudim.eu/zdrave-mesto/audit-ur-mesta.html

CO PRO TO DĚLÁME? 

  připravujeme projekty, které vycházejí ze strategic-
kých a koncepčních dokumentů města

  zpracováváme strategii zaměřenou na ochranu 
klimatu 

  realizujme úsporná opatření v oblasti spotřeb vody, 
energie, tepla…

  obyvatelé našeho města jsou pro nás partnery při 
diskusích, námětech a řešeních…

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…
BIOLOGICKÁ ROZMANITOST • ZMĚNA KLIMATU • KONEC CHUDOBY 
• DOSTUPNÉ A ČISTÉ ENERGIE • ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT • PITNÁ 
VODA • ZDRAVÉ JÍDLO • ČISTÝ VZDUCH • NEROVNOST • RECYKLACE 
•  OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU…


